TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

————
Số:         /CTTTH-TTHT
V/v chính sách ưu đãi thuế

thu nhập doanh nghiệp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
————————————

  Thừa Thiên Huế, ngày      tháng       năm 2023

Kính gửi: Công ty Cổ phần VIF An Lộc
Địa chỉ: Tầng 6, tòa nhà HCC, 28 Lý Thường Kiệt, phường Vĩnh Ninh

thành phố Huế,  tỉnh Thừa Thiên  Huế

Cục Thuế Thừa Thiên Huế đã nhận được Công văn số 08/CV-ANLOC
ngày 11/4/2023 của Công ty Cổ phần VIF An Lộc (viết tắt là Công ty) về việc
ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN); Vấn đề này Cục Thuế có ý kiến
như sau:

Căn cứ Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18 tháng 6 năm 2014 của Bộ
Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26 tháng 12
năm 2013 của Chính phủ quy định và hướng dẫn thi hành Luật Thuế thu nhập
doanh nghiệp, có hiệu lực kể từ ngày 02 tháng 8 năm 2014 quy định:

+ Tại khoản 1 và 2 Điều 18 quy định:
"Điều 18. Điều kiện áp dụng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp
1. Các ưu đãi về thuế thu nhập doanh nghiệp chỉ áp dụng đối với doanh

nghiệp thực hiện chế độ kế toán, hoá đơn, chứng từ và nộp thuế thu nhập doanh
nghiệp theo kê khai

2. Trong thời gian đang được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp
nếu doanh nghiệp thực hiện nhiều hoạt động sản xuất, kinh doanh thì doanh
nghiệp phải tính riêng thu nhập từ hoạt động sản xuất, kinh doanh được hưởng
ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp (bao gồm mức thuế suất ưu đãi, mức miễn
thuế, giảm thuế) và thu nhập từ hoạt động kinh doanh không được hưởng ưu đãi
thuế để kê khai nộp thuế riêng.

Trường hợp trong kỳ tính thuế, doanh nghiệp không tính riêng thu nhập từ
hoạt động sản xuất kinh doanh được hưởng ưu đãi thuế và thu nhập từ hoạt
động sản xuất kinh doanh không được hưởng ưu đãi thuế thì phần thu nhập của
hoạt động sản xuất kinh doanh ưu đãi thuế xác định bằng (=) tổng thu nhập tính
thuế nhân (x) với tỷ lệ phần trăm (%) doanh thu hoặc chi phí được trừ của hoạt
động sản xuất kinh doanh ưu đãi thuế so với tổng doanh thu hoặc tổng chi phí
được trừ của doanh nghiệp trong kỳ tính thuế.

Trường hợp có khoản doanh thu hoặc chi phí được trừ không thể hạch toán
riêng được thì khoản doanh thu hoặc chi phí được trừ đó xác định theo tỷ lệ
giữa doanh thu hoặc chi phí được trừ của hoạt động sản xuất, kinh doanh
hưởng ưu đãi thuế trên tổng doanh thu hoặc chi phí được trừ của doanh nghiệp.

2

+ Tại Điều 22 quy định:
“Điều 22. Thủ tục thực hiện ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp
Doanh nghiệp tự xác định các điều kiện ưu đãi thuế, mức thuế suất ưu đãi,

thời gian miễn thuế, giảm thuế, số lỗ được trừ (-) vào thu nhập tính thuế để tự kê
khai và tự quyết toán thuế với cơ quan thuế.

…”
Căn cứ Điều 10 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22 tháng 6 năm 2015

của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế thu nhập doanh nghiệp tại Nghị định số
12/2015/NĐ-CP ngày 12/02/2015 của Chính phủ, có hiệu lực kể từ ngày 06
tháng 8 năm 2015 quy định:

"Điều 10. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Điều 18 Thông tư số
78/2014/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ sung tại Điều 5 Thông tư số
151/2014/TT-BTC) như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung Khoản 3 Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC như
sau:

“3. Không áp dụng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp và không áp dụng
thuế suất 20% (bao gồm cả doanh nghiệp thuộc diện áp dụng thuế suất 20%
theo quy định tại Khoản 2 Điều 11 Thông tư số 78/2014/TT-BTC) đối với các
khoản thu nhập sau:

a) Thu nhập từ chuyển nhượng vốn, chuyển nhượng quyền góp vốn; thu
nhập từ chuyển nhượng bất động sản (trừ thu nhập từ đầu tư kinh doanh nhà ở
xã hội quy định tại điểm d Khoản 3 Điều 19 Thông tư số 78/2014/TT-BTC); thu
nhập từ chuyển nhượng dự án đầu tư, chuyển nhượng quyền tham gia dự án đầu
tư, chuyển nhượng quyền thăm dò, khai thác khoáng sản; thu nhập nhận được từ
hoạt động sản xuất, kinh doanh ở ngoài Việt Nam.

b) Thu nhập từ hoạt động tìm kiếm, thăm dò, khai thác dầu, khí, tài nguyên
quý hiếm khác và thu nhập từ hoạt động khai thác khoáng sản.

c) Thu nhập từ kinh doanh dịch vụ thuộc diện chịu thuế tiêu thụ đặc biệt
theo quy định của Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt.”.

2. Sửa đổi, bổ sung Khoản 4 Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC như
sau:

“4. Doanh nghiệp có dự án đầu tư được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh
nghiệp do đáp ứng điều kiện về lĩnh vực ưu đãi đầu tư, địa bàn ưu đãi đầu tư
xác định ưu đãi như sau:

a) Doanh nghiệp có dự án đầu tư được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh
nghiệp do đáp ứng điều kiện về lĩnh vực ưu đãi đầu tư thì các khoản thu
nhập từ lĩnh vực ưu đãi đầu tư và các khoản thu nhập như thanh lý phế liệu, phế
phẩm của sản phẩm thuộc lĩnh vực được ưu đãi đầu tư, chênh lệch tỷ giá liên
quan trực tiếp đến doanh thu, chi phí của lĩnh vực được ưu đãi, lãi tiền gửi ngân

3

hàng không kỳ hạn, các khoản thu nhập có liên quan trực tiếp khác cũng được
hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp.

b) Doanh nghiệp có dự án đầu tư được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh
nghiệp do đáp ứng điều kiện ưu đãi về địa bàn (bao gồm cả khu công nghiệp,
khu kinh tế, khu công nghệ cao) thì thu nhập được hưởng ưu đãi thuế thu nhập
doanh nghiệp là toàn bộ thu nhập phát sinh từ hoạt động sản xuất kinh doanh
trên địa bàn ưu đãi trừ các khoản thu nhập nêu tại điểm a, b, c Khoản 1 Điều
này.

- Doanh nghiệp có dự án đầu tư trong lĩnh vực kinh doanh vận tải được
hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp do đáp ứng điều kiện ưu đãi về địa
bàn (bao gồm cả khu công nghiệp, khu kinh tế, khu công nghệ cao) thì doanh
nghiệp được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp đối với thu nhập từ hoạt
động dịch vụ vận tải căn cứ theo địa bàn thành lập dự án đầu tư thuộc địa bàn
được hưởng ưu đãi thuế và có điểm đi hoặc điểm đến thuộc địa bàn thành lập
dự án đầu tư.

...
- Doanh nghiệp có dự án đầu tư được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh

nghiệp do đáp ứng điều kiện về địa bàn có phát sinh thu nhập ngoài địa bàn
thực hiện dự án đầu tư thì:

(i) Nếu khoản thu nhập này phát sinh tại địa bàn không thuộc địa bàn ưu
đãi đầu tư thì không được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp theo điều
kiện địa bàn.

(ii) Nếu khoản thu nhập này phát sinh tại địa bàn thuộc địa bàn ưu đãi đầu
tư thì được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp theo điều kiện địa bàn.
Việc xác định ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp đối với khoản thu nhập này
được xác định theo từng địa bàn căn cứ theo thời gian và mức ưu đãi thuế thu
nhập doanh nghiệp của doanh nghiệp tại địa bàn thực hiện dự án đầu tư.

..."
Căn cứ các quy định trên, về việc xác định ưu đãi thuế TNDN theo quy

định hiện hành như sau:
- Trong thời gian đang được hưởng ưu đãi thuế TNDN nếu doanh nghiệp

thực hiện nhiều hoạt động sản xuất, kinh doanh thì doanh nghiệp phải tính riêng
thu nhập từ hoạt động sản xuất, kinh doanh được hưởng ưu đãi thuế TNDN (bao
gồm mức thuế suất ưu đãi, mức miễn thuế, giảm thuế) và thu nhập từ hoạt động
kinh doanh không được hưởng ưu đãi thuế để kê khai nộp thuế riêng;

- Không áp dụng ưu đãi thuế TNDN và không áp dụng thuế suất 20% (bao
gồm cả doanh nghiệp thuộc diện áp dụng thuế suất 20% theo quy định tại khoản
2 Điều 11 Thông tư số 78/2014/TT-BTC) đối với các khoản thu nhập quy định
tại khoản 1 Điều 10 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22 tháng 6 năm 2015
của Bộ Tài chính;

4

- Trường hợp Công ty có dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế TNDN
do đáp ứng điều kiện về lĩnh vực ưu đãi đầu tư, địa bàn ưu đãi đầu tư thì xác
định ưu đãi theo quy định tại khoản 2 Điều 10 Thông tư số 96/2015/TT-BTC
ngày 22 tháng 6 năm 2015 của Bộ Tài chính;

- Công ty tự xác định các điều kiện ưu đãi thuế, mức thuế suất ưu đãi, thời
gian miễn thuế, giảm thuế, số lỗ được trừ (-) vào thu nhập tính thuế để tự kê khai
và tự quyết toán thuế với cơ quan thuế.

Công văn này thay thế Công văn số 518/CTTTH-TTHT ngày 19/4/2023
của Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế.

Cục Thuế trả lời cho Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định của văn
bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này. Nếu có vấn đề chưa
rõ Công ty liên hệ với Cục Thuế (Phòng Tuyên truyền Hỗ trợ người nộp thuế -
Cục Thuế Thừa Thiên Huế), 64 Tố Hữu thành phố Huế, điện thoại
0234.3829.000 để được hướng dẫn thêm./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng NV-DT-PC;
- Lưu: VT, TTHT.

   KT. CỤC TRƯỞNG
   PHÓ CỤC TRƯỞNG

                   Hoàng Quốc Việt

		2023-04-20T16:53:05+0700
	VN
	Âu Thị Nguyệt Liên
	Ký bởi Âu Thị Nguyệt Liên

		2023-04-21T08:38:30+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Hoàng Quốc Việt
	Ký bởi Phó Cục trưởng Hoàng Quốc Việt

		2023-04-21T16:36:10+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Văn bản số:534, ngày 21, tháng 4, năm 2023

		2023-04-21T16:36:10+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Văn bản số:534, ngày 21, tháng 4, năm 2023

		2023-04-21T16:36:11+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Văn bản số:534, ngày 21, tháng 4, năm 2023

		2023-04-21T16:36:12+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Văn bản số:534, ngày 21, tháng 4, năm 2023

		2023-04-21T16:36:13+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Thừa Thiên Huế